



“बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ”

JAYOTI VIDYAPEETH WOMEN'S UNIVERSITY, JAIPUR

(Format for Preparing E Notes)

Faculty of Fine Arts

Faculty Name- **JV'n Jayshree Singh Deo(Assistant Professor)**

Program- 1st Semester / Year

Course Name - Bachelor of fine arts

Session No. & Name – 2023-2024

Academic Day starts with –

- Greeting with saying ‘**Namaste**’ by joining Hands together following by 2-3 Minutes Happy session, Celebrating birthday of any student of respective class and **National Anthem**.

Lecture Starts with-

Review of previous Session-Definition of fine arts by western thinker – Sigmund Freud

- Topic to be discussed today- Today We will discuss about Definition of art western thinker (Immanuel Kant)
- Lesson deliverance (ICT, Diagrams & Live Example)-
 - PPT (10 Slides)
 - Diagrams

Introduction & Brief Discussion about the Topic

Immanuel Kant

Immanuel Kant, an influential philosopher of the 18th century, discussed aesthetics and the philosophy of art in his work "Critique of Judgment" (also known as the "Third Critique"). This work is part of his larger philosophical system and addresses the nature of aesthetic judgment, beauty, and the role of art in human experience.



Kant's theory of art is grounded in his broader philosophical framework, which includes his ideas about epistemology (how we know things) and metaphysics (the nature of reality). In the "Critique of Judgment," he introduces the concept of the "aesthetic judgment," which is a type of judgment that is distinct from cognitive or moral judgments. Aesthetic judgments concern matters of taste and are based on personal feelings of pleasure or displeasure. Kant argues that these judgments are subjective but also possess a universal quality, as they are not based on concepts or rules, yet they seem to carry a certain universality that can be shared among people.

Key points of Kant's theory of art:

Aesthetic Judgment: Kant distinguishes between two kinds of aesthetic judgments: judgments of beauty and judgments of the sublime. Judgments of beauty involve a harmonious relationship between the imagination and understanding, resulting in a feeling of pleasure. Judgments of the sublime, on the other hand, involve an encounter with something that exceeds our ability to fully grasp, evoking a mixture of fear and attraction.

Purposiveness Without a Purpose: Kant introduces the idea of "purposiveness without a purpose" to explain the nature of aesthetic experiences. He suggests that in a work of art, we perceive a sense of order, arrangement, and harmony that is not based on any specific utilitarian or cognitive purpose. This allows us to appreciate art for its own sake, without requiring it to serve any practical function.

Free Play of Imagination and Understanding: Kant emphasizes the role of the "free play" between imagination and understanding in aesthetic experiences. In the context of art, the imagination actively engages with sensory perceptions, while the understanding seeks to find coherence and meaning. The interplay between these faculties contributes to our aesthetic enjoyment.

Genius and Artistic Creation: Kant discusses the concept of "genius" as the innate ability to produce original and exemplary works of art. Genius involves a unique creative faculty that is not rule-based but produces new artistic forms through a kind of inspiration. Genius enables the artist to tap into the universal aspects of human experience and express them in a way that resonates with others.

Ideal of Beauty: Kant's theory of art is tied to his concept of the "ideal of beauty," which is not an empirical concept derived from actual experiences but an ideal that the imagination aspires to. The ideal of beauty informs our aesthetic judgments and guides our understanding of what constitutes aesthetically pleasing objects.

It's important to note that Kant's aesthetic theory is part of a larger philosophical framework, and his ideas can be complex and sometimes challenging to interpret. His work has had a significant influence on subsequent discussions in aesthetics, philosophy of art, and cultural theory.

इममानुएल कांत

इममानुएल कांत, 18वीं सदी के प्रभावशाली दार्शनिक, अपने काम "क्रिटिक ऑफ जजमेंट" (जिसे "तीसरी समीक्षा" भी कहा जाता है) में सौंदर्यशास्त्र और कला के दर्शन की चर्चा करते हैं। यह काम उनके बड़े दार्शनिक प्रणाली का हिस्सा है और सौंदर्य निर्णय, सुंदरता और कला की मानव अनुभव में भूमिका पर परिप्रेक्ष्य करता है।

कांत का कला के सिद्धांत का आधार उनके बड़े दार्शनिक प्रणाली में है, जिसमें उनके ज्ञानवाद (हम कैसे चीजें जानते हैं) और भौतिकवाद (वास्तविकता की प्रकृति) के विचार शामिल हैं। "जजमेंट क्रिटिक" में, उन्होंने "सौंदर्य निर्णय" की अवधारणा पेश की है, जो कोग्निटिव या नैतिक निर्णयों से अलग है। सौंदर्यिक निर्णयों में रुचि की बातों का सामान्यिक रूप से अनुभव होता है और यह व्यक्तिगत सुख या असंतोष की भावना पर आधारित है। उन्होंने यह दावा किया है कि ये निर्णय विषयगत हैं लेकिन उनमें कुछ सामान्यता की भी गुणवत्ता होती है, क्योंकि वे कोनसे भी विचारों या नियमों पर आधारित नहीं होते हैं, लेकिन उनमें कुछ ऐसी सामान्यता होती है जो लोगों के बीच साझा की जा सकती है।

कांत के कला के सिद्धांत के मुख्य बिंदु:

1. **सौंदर्यिक निर्णय:** कांत दो प्रकार के सौंदर्यिक निर्णयों के बीच भिन्न करते हैं: सुंदरता के निर्णय और उत्कृष्टता के निर्णय। सुंदरता के निर्णय में कल्पना और बुद्धि के बीच सामंजस्यपूर्ण संबंध होता है, जिससे आनंद की भावना होती है। उत्कृष्टता के निर्णय में, हम किसी ऐसे चीज से सामना करते हैं जिसे हम पूरी तरह से समझने की क्षमता से बाहर है, जिससे डर और आकर्षण की मिश्रित भावना उत्पन्न होती है।
2. **उद्देश्य के बिना उद्देश्य:** कांत उद्देश्यशून्य उद्देश्य की विचारणा की अवधारणा पेश करते हैं ताकि सौंदर्यिक अनुभवों की प्रकृति की व्याख्या की जा सके। उनका कहना है कि कला के कार्य में हम आदर्श, व्यवस्था और सामंजस्यता की भावना को अनुभव करते हैं जो किसी विशिष्ट उपयोगी या ज्ञानिक उद्देश्य पर आधारित नहीं है। यह हमें कला का आनंद स्वयं के लिए स्वीकार करने की अनुमति देता है, किसी भी प्रायोजनिक कार्य की आवश्यकता को नहीं पूरा करने की आवश्यकता नहीं होती।
3. **कल्पना और बुद्धि के मुक्त खेल:** कांत अनुभवों में कल्पना और बुद्धि के बीच "मुक्त खेल" की भूमिका को महत्वपूर्ण बताते हैं। कला के संदर्भ में, कल्पना सेंसरी धारणाओं के साथ सक्रिय रूप से जुड़ती है, जबकि बुद्धि संवादना की तरफ विचारशीलता और अर्थ की तलाश करती है। इन शक्तियों के बीच का खेल हमारे सौंदर्यिक आनंद में योगदान करता है।
4. **महानता और कलात्मक सृजन:** कांत कलात्मक सृजन की "महानता" की अवधारणा पर चर्चा करते हैं, जो मौलिक और उत्तम कला के कार्य उत्पन्न करने की स्वाभाविक क्षमता को सूचित करती है। महानता में एक अद्वितीय सृजनात्मक क्षमता होती है जो नियमों पर आधारित नहीं होती है लेकिन नई कलात्मक रूपों को एक प्रकार के प्रेरणा के माध्यम से उत्पन्न करती है। महानता कलाकार को मानव अनुभव के सार्वभौमिक पहलुओं में प्रवेश करने और उन्हें उनके साथी के साथ सहमत करने की क्षमता प्रदान करती है।
5. **सौंदर्य का आदर्श:** कांत का कला के सिद्धांत किसे "सौंदर्य का आदर्श" का संकेत है, जो वास्तविक अनुभवों से नहीं प्राप्त किया गया है बल्कि विचारशीलता की आदर्श है जो कल्पना की ओर प्रेरित करती है। सौंदर्य का आदर्श हमारे सौंदर्यिक निर्णयों को प्रेरित करता है और हमारी धारणा को मार्गदर्शन करता है कि क्या सौंदर्यपूर्ण वस्तुएँ हैं।

यह महत्वपूर्ण है कि कांत का सौंदर्य शास्त्र एक बड़े दार्शनिक प्रणाली का हिस्सा है, और उनके विचार कठिन और कभी-कभी व्याख्या करने में चुनौतीपूर्ण हो सकते हैं। उनका काम सौंदर्यशास्त्र, कला के दर्शन और सांस्कृतिक दर्शन में बाद की चर्चाओं पर महत्वपूर्ण प्रभाव डाला है।